Vestri amans et studiosus in Domino,

Jo. Juellus Anglus.

Number XXXVII.

Bishop Jewel to Bullinger: putting certain queries to him to be resolved.

S. pl. in Christo. Etsi proximis his diebus ad te prolixè scripserim, reverendissime pater; tamen cum occurrerent quædam, in quibus magnopere mihi opus est iudicio tuo, non alienum me facturum arbitrabar, si iterum scriberem. Sunt autem res ejusmodi, quas non dubitem te, pro tua multiplici rerum omnium cognitione, facile posse expedire.

Scire velim, ecquid Christiani illi qui hodie sparsim habitant in Græcia, Asia, Syria, Armenia, &c. utantur privatis istis missis, quæ nunc receptæ sunt ubique in papismo. Quoque genere missarum, privatoque an publico, Græci hodie Venetiis uti soleant?

Deinde, cum citetur interdum quidam Camocensis, qui in paparum vitam et insolentiam scripserit acerbius, quis ille Camocensis, et cujus ordinis, et quorum temporum hominumque fuerit?

III. Postremo, quid tibi videatur de concilio Germanico, quod aiunt olim celebratum sub Carolo Magno contra concilium Nicenum 2. de imaginibus? Sunt enim qui confidenter negent unquam hujusmodi concilium ullum extitisse.

83 Peto a te per pietatem tuam, ne me insolenter putes facere, qui ista ex te quæram, tam procul præsertim. Tu enim jam solus superes unicum prope oraculum ecclesiarum. Si ad proximas nundinas rescripseris, satis erit. Id autem ut facias magnopere a te peto. Iterum, iterumque vale, reverende pater, domine in Christo colendissime. Sarisberiae, 10 Martii, 1566.

Tuus in Christo,

Jo. Juellus Anglus.

Number XXXVIII.

Dr. Perne, vice-chancellor of Cambridge, to sir William Cccill, their chancellor; upon the queen's gracious letters, to excite the members of that university to the study of divinity.

Illustrissime vir, et singularis academiæ patrone,

Paper-
house.

PERLATIS ad me nuper gratissimis tuis literis (in quibus etiam serenissimæ nostræ reginæ literas, ad tuam amplitudinem datas, misisti, ut ex eis plenius intelligere valeamus, quomodo majestas sua erga theologiæ studiosos affecta et animata sit, et quid in hoc negotio fieri voluerit) dici non potest, quantum ex eis, ut debui, voluptatis receperim. Id enim summo reginæ tuoque beneficio jam accedit academiæ, quod nunquam antea sperare aut expectare quisquam potuit. Nec dubito, quin nonnullorum studia his miseris jactationibus, et crebris temporum mutationibus, (quas academia sensit,) extincta et labefactata, jam, tanto præmio proposito, iterum erigi et incendi facile possint. Cum itaque amplitudinem tuam diligentem in hoc negotio navasse operam intellexerim, ut ipse vicissim mandato tuo obsequerem, et, quæ meæ sunt partes, fideliter et tibi et academiæ præstarem, convocavi præsides collegiorum, coramque iis gratissimas re-

ginæ literas ad tuam amplitudinem datas, recitavi; statimque sub eas legi tuas. Quibus auditis, quia omnium expectationem tam lætabiles literæ superarunt, difficile dictu est, plusne voluptatis an admirationis eorum animis acciderit. Sic omnes mirari gestireque cœperint, ut eorum animis inter gaudium et admirationem suspensis atque occupatis, aperte faterentur nunquam neque nostra neque patrum nostrorum memoria, quicquam ex principum beneficentia academïæ accidissee commodi, quod cum istius utilitate et magnitudine possit contendere.

Cum vero per eos rursus collegiorum sociis hoc communicabatur, et sparsum, atque dissipatum omnium sermone percubueret, tam alacres et erecti animis omnes ordines extiterunt, ut facile appareret, non eis voluntatem defuisse ad saluberrimum theologiæ studium; cum cæteros locupletari et ditescere medicina ac jure viderent, et metu ne re ipsi in medio theologiæ cursu egerent, ad alia studia se contulisse.

Curavi autem, ut præsides collegiorum in singulis collegiis delectum haberent eorum, qui theologiæ operam dant, eorumque nomina ordine quo gradum susceperunt descripta, ad me mitterent; quæ una cum his literis ad tuam amplitudinem misi. Spes quidem jam summa est, plures, quam diu antea, brevi futuros theologos; quod tanto beneficio invitati, multi, juris et medicinæ deserto studio, ad theologiam se transferant: multique qui in philosophia adhuc hærent, et artibus humanitatis, non diutius se terent in istis studiis, quam necesse est; sed ad theologiam mature properabunt. De cæteris hoc affirmare possum, nunquam celebriorem numerum doctorum adolescentium extitisse, nec eorum qui majore cum laude in omni literarum genere versati sunt. Quorum ut probanda est indoles, ita diuturna eorum in studiis opera et maturitas (ut in frugibus) optanda est. Ne, quod superiorum temporum varietate acciderit, a studiis desciscant, aut egestate coacti, aut, ut sæpe vidimus, modico præsentis præmio allecti, ut nulla aut perexigua spes eos in literarum studiis retinere non possit.

Memnisse enim oportet, quod inopiam et paupertatem unusquisque maxime fugit, facillimeque ad ea rapitur, quæ

majori spe prælucent in posterum. Sic nostri vendibilia et mercenaria studia, magis quam ubera et gratuita secuti sunt, 84 dum illis melius quam istis consultum et provisum esse vident. Quæ quidem opinio cum tanquam pestis omnium animis invasisset, et a theologiæ studio penitus alienasset, gratissimis reginæ tuisque literis jam evulsa et extirpata est. Testes enim clarissimi sunt vestræ literæ, majorem honorem theologiæ quam cæteris haberi artibus, cum non ambientibus sed merentibus debita theologiæ præmia reservata sunt. Omnium enim artium perita academia; unius tamen, quæ magnas commoditates parit, insolens et ignara esse videtur. Qua homines avari et ambitiosi nobiles viros in autoritate positos observare solent, et plurimis officiis colere, eorum limina frequentare, petere, rogare, ambire; ut quæ e re sua sint undique conquirant et coacervent; et ut quisque studiis maxime deditus erat, ita minimum consequi illo aulico ambitionis genere potuit. Nunc vero tam singulari beneficio ab illustrissima regina academix ultro delato, causa non erit, cur aut nostri de vitæ subsidiis atque præmiis solliciti fiant, cum eam omnem curam in se regina susceperit; aut quisquam alius expectet ea præmia, quæ sacrarum literarum studiosis initio dedicata aut consecrata fuerunt, cum in neminem ea conferenda regina statuerit, qui antistitum aut academix commendatione careat. Huc etiam accedit (clarissime vir) autoritas tua, et summa cum regina gratia, per quam academia, et quæ velit consecuta est, et longe majora in posterum sperare potest.